

Hej Christina,

Vi er for nyligt blevet opmærksomme på, at der er lavet høringsmateriale til ændring af skoledistrikterne i Tjørring. På den baggrund kommer vi her med et privat høringssvar, som omfatter sag nummer: 17.01.04-A00-2-19.

I oktober 2014 får vi en søn mens vi bor på Fællestoft. Vi ønsker en vuggestueplads til ham på Stjernen som første prioritet, da vi hører under Tjørring Skoles distrikt. Dette vil give vores søn kontinuitet gennem vuggestue/børnehave/skole, både med hensyn til relationer til andre børn og til institutionen, hvilket vi lægger stor vægt på. Desuden vidste vi, at førskole arbejdet til skolen vi hører til (Tjørring Skole) bliver lavet på Stjernen. I 2016 får vi en datter, som vi med samme begrundelse starter i vuggestuen på Stjernen.

I marts 2018 starter vi med at bygge hus på Tjørring Vænget. Dette gør vi med god ro i sindet med hensyn til vores børns videre forløb på daginstitutionen Stjernen og Tjørring skole, da området hører under Tjørring Skoles distrikt. Ydermere ligger området lige op af Frøskovparken, hvor mange af kammeraterne fra Stjernen bor, hvilket betyder at det er nemt og trygt at cykle derover til legeaftaler.

Flere steder i høringsmaterialet er der opfordret til, at søge ind på den daginstitution, der ligger i sammenhæng med det skoledistrikt man er tilknyttet (se henvisninger i slutningen af høringssvaret). På den baggrund mener vi, at vi har ageret på den korrekte måde.

Derfor er vi uenige i alle tre scenarier Herning kommune har stillet op for at løse kapacitetsudfordringerne. Hvis skoledistrikterne alligevel ændres, opfordrer vi på det kraftigste til, at forlænge overgangsperioden. Dvs. at de børn der allerede er startet i vuggestue og børnehave, når de nye distrikter vedtages, får lov at blive i trygge rammer og derfor IKKE skal skifte institution/skole. Vi ved af erfaring fra vores egne børn, at der bliver opbygget relationer og venskaber allerede fra tiden i vuggestue.

Henvisninger til at vælge daginstitution der er i sammenhæng med det skoledistrikt man tilhører:

- I høringsmateriale "Ændring af skoledistrikter i Tjørring", står der nederst på side 3:
 - Ændring af skoledistrikterne vil ikke alene kunne ændre ovenstående søgemønstre, men ift. det nederste søgemønster, vil **det være hensigtsmæssigt, at både Pladsanvisningen og den enkelte daginstitution i højere grad gør forældrene opmærksomme på, når de ønsker plads i en daginstitution udenfor skoledistriktet, at de ikke er sikret en plads i den tilknyttede skole.** Dette vil muligvis få nogle forældre til at genoverveje deres beslutning.
- I høringsmateriale "Ændring af skoledistrikter i Tjørring", står der midt på side 5:
 - Kastanjabakken tilhører i dag pasningsdistrikt 7 (Herning/Gullestrup). Såfremt Kastanjabakken flyttes til Tjørring Skoles distrikt, ændres pasningsdistriktet til pasningsdistrikt 1 (Tjørring, Skibbild/Nøvling og Sinding). **Dette begrundes med, at den trygge overgang fra dagtilbud til skole styrkes ved, at førskolearbejdet laves i samarbejde med distriktsskolen.**
- På Hernings kommune hjemmeside: [https://politik.herning.dk/byraad-udvalg-raad-og-naevn/politiske-udvalg/boerne-og-familieudvalget/boerne-og-familieudvalgets-dagsordner-og-referater/agenda?agenda=10-04-2019/Dagsorden\(ID1955\)/dagsorden.xml](https://politik.herning.dk/byraad-udvalg-raad-og-naevn/politiske-udvalg/boerne-og-familieudvalget/boerne-og-familieudvalgets-dagsordner-og-referater/agenda?agenda=10-04-2019/Dagsorden(ID1955)/dagsorden.xml), punkt 37 i afsnit Sagsfremstilling står følgende:

- Dagtilbudsdistrikterne skal ikke indgå i scenarierne, da andre regler gør sig gældende for indskrivning i dagtilbud end reglerne for indskrivning til skole. Man har for eksempelvis ikke fortrinsret til et dagtilbud, selvom man bor i det skoledistrikt, som daginstitutionen er tilknyttet. Det er blandt andet derfor, at flere i Tjørring vælger daginstitutionen Stjernen og herefter forventer at få plads til barnet på Tjørring Skole - på trods af, at eleven bor udenfor skoledistriktet. **Derfor anses det som væsentligt, at både Pladsanvisningen og den enkelte daginstitution fremover i højere grad gør forældre opmærksomme på reglerne, når de indskriver deres børn i et dagtilbud udenfor skoledistriktet.**

På baggrund af ovenstående håber vi, at I vil genoverveje at indføre nye skoledistrikter eller som minimum tilføje en længere overgangsperiode.

Med venlig hilsen

Annette S. Clemmensen

Annette Smidt Clemmensen

Tjørring Vænget 8

7400 Herning

Jesper Clemmensen

Jesper Smidt Clemmensen

Tjørring Vænget 8

7400 Herning

Tlf.: 40 62 90 22